Дело № 5-63-403/2023
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 декабря 2023 года                                                                                    пгт Ленино
Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отделения надзорной деятельности по Ленинскому району Управления надзорной деятельности  ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении должностного лица
Ретинской М. И., (данные изъяты)
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:
 Согласно  протоколу  об  административном  правонарушении  (данные изъяты)  в результате проведения проверки органом государственного контроля (надзора) установлено, что (данные изъяты)  Ретинская М.И. не выполнила пункты предписания (данные изъяты) бланка предписания (данные изъяты) со сроком устранения до (данные изъяты),  чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно:

1. Организацией не планируются мероприятия по:

- подготовке защитных сооружений гражданской обороны в готовности к приему укрываемых;
- техническому обслуживанию защитных сооружений  гражданской обороны;

- текущему и капитальному ремонтам защитных сооружений гражданской обороны. (п.1 ст.9 Федерального закона № 28-ФЗ; п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; правила эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны; п.16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях).
2. Организацией не обеспечено содержание  в исправном состоянии  и готовности  к использованию по назначению:

- защитных устройств и помещений для укрываемых (п.1 ст.9 Федерального закона                    № 28-ФЗ; п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; правила эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны; п.16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; п.п.3.2.3-3.2.10 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской  обороны).

3.Организацией не выполняются при эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны в режиме повседневной деятельности:

- требования по обеспечению постоянной готовности  помещений к переводу их на режим защитных сооружений;

- условия для безопасного пребывания укрываемых в военное время;

- условия для безопасного пребывания укрываемых в условиях чрезвычайных ситуаций  мирного времени (п.1 ст.9 Федерального закона № 28-ФЗ; п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; правила эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны; п.16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; п.п.3.2.1, 3.2.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской  обороны).

 4. Организацией не обеспечено содержание инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны  в исправном состоянии и готовности  к использованию по назначению (п.1 ст.9 Федерального закона  № 28-ФЗ; п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; правила эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны; п.16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; п.п.3.2.11-3.2.25 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской  обороны).

5. Организацией не проводится техническое обслуживание технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме  и с установленной периодичностью, в том числе:
- техническое обслуживание и ремонт технических систем;

- планово-предупредительный ремонт строительных конструкций;

- техническое обслуживание  средств связи и оповещения.

6. Организацией не проводится планово-предупредительный ремонт технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объемеи с установленной периодичностью, в том числе:
- техническое обслуживание и ремонт технических систем;

- планово-предупредительный ремонт строительных конструкций;

- техническое обслуживание средств связи и оповещения.

7. Организацией не обеспечиваются:

-постоянная готовность  помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их к использованию по предназначению;

- условия для безопасного пребывания укрываемых  в защитных сооружениях  гражданской обороны в военное время.

8. Отсутствует документация по созданию КПУФ, а также не проводятся мероприятия  по повышению устойчивости  функционирования организаций.
9. На объекте не созданы и не поддерживаются в состоянии постоянной готовности  к использованию локальные системы оповещения.
10. В организации  отсутствует распорядительная документация по созданию запасов СИЗ, порядок их хранения и выдача работникам организации. (Федеральный закон                  №28-ФЗ от 12.02.1998 ст.9;  Постановление Правительства Российской Федерации  №804 от 26.11.2007; п.10. Положения; Постановление Правительства Российской Федерации №379 от 24.04.2000; Приказ МЧС РФ №285 от 27.05.2003; Приказ МЧС России №687 от 14.11.2008 п.16.4 Положения).
(данные изъяты)  Ретинская М.И.  в судебное  заседание  не  явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Направила ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в её отсутствие, вину признает в полном объёме.

Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Ретинской М.И. в совершении административного правонарушения доказана полностью и подтверждается: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); копией предписания  об устранении выявленных нарушений (данные изъяты); копией Акта выездной (внеплановой) проверки от (данные изъяты); объяснением Ретинской М.И. от (данные изъяты)
  Таким образом, действия (данные изъяты) Ретинской М.И. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

           Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, ввиду отсутствия состава административного правонарушения, а также освобождения Ретинской М.И. от административной ответственности  отсутствуют.

Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

   В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ  при назначении административного наказания (данные изъяты)  Ретинской М.И. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, наличие смягчающего  обстоятельства – признания  вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание,  что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в  минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.5ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным (данные изъяты) Ретинскую М. И., (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)
Штраф подлежит уплате по реквизитам:

           Получатель: (данные изъяты)
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                 А.А. Кулунчаков